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GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA 2017

DEMONSTRATIVO 1 - METAS ANUAIS
MEMÓRIA DE CÁLCULO

II.a - Metodologia e Memória de Cálculo das Principais Despesas do Estado do Pará
Pessoal e Encargos Sociais

Metas Anuais VARIAÇÃO %
2014 -
2015 14,33
2016 7,65
2017 7,40
2018 9,13
2019 9,06

FONTE: SEFA/SEPLAN

Juros e Encargos da Dívida
Metas Anuais VARIAÇÃO %

2014 -
2015 16,99
2016 100,37
2017 12,34
2018 5,01
2019 -17,41

FONTE: SEFA/SEPLAN

Investimento
Metas Anuais VARIAÇÃO %

2014 -
2015 -8,70
2016 -3,15
2017 0,47
2018 18,71
2019 5,57

FONTE: SEFA/SEPLAN

1.317.034,00
1.323.237,00

VALOR NOMINAL - R$ milhares
10.011.521
11.446.321
12.322.477
13.234.340

Notas: - Os valores referentes a 2014 e 2015 foram extraídos do Balanços dos respectivos anos, 2016 valor reestimado e 2017 à 2019 refere-se 
a projeções

Notas: - Os valores referentes a 2014 e 2015 foram extraídos do Balanços dos respectivos anos, 2016 valor reestimado e 2017 à 2019 refere-se 
a projeções

VALOR NOMINAL - R$ milhares
1.489.568,00
1.359.924,00

             - Pessoal, projeção com base na folha reestimada de pessoal para 2016, incorporando os reajustes concedidos, o crescimento 
vegetativo da folha, correção pela variação na taxa de inflação mensurada pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), 
incorporando os reajustes para a preservação do poder aquisitivo do salário-mínimo previsto pela FAPESPA, de acordo com a Lei nº 13.152, de 
29 de julho de 2015, observando o limite legal de comprometimento das despesas de pessoal com a receita corrente líquida, conforme 
determina a Lei de Responsabilidade Fiscal.

            - Juros e Encargos da Dívida, projeção com base no cronograma previsto de pagamento, considerando os indexadores dos contratos, 
para os respectivos anos

           -  Investimento, projeção com base no resultado da diferença entre a receita projetada e as despesas de Pessoal, Despesas Correntes e 
a Dívida Pública, dos respectivos anos, assim como a previsão de novas operações de crédito, priorizando as obras em andamento e a 
conservação do patrimônio público

1.658.315,00

Notas: - Os valores referentes a 2014 e 2015 foram extraídos do Balanços dos respectivos anos, 2016 valor reestimado e 2017 à 2019 refere-se 
a projeções.

538.342,00

1.570.820,00

14.442.636

VALOR NOMINAL - R$ milhares
194.679,00
227.753,00
456.345,00
512.671,00

444.591,00

15.751.138


