## GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA 2017 DEMONSTRATIVO 1 - METAS ANUAIS MEMÓRIA DE CÁLCULO

## II.a - Metodologia e Memória de Cálculo das Principais Despesas do Estado do Pará Pessoal e Encargos Sociais

Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$ milhares	VARIAÇÃO %
2014	10.011.521	-
2015	11.446.321	14,33
2016	12.322.477	7,65
2017	13.234.340	7,40
2018	14.442.636	9,13
2019	15.751.138	9,06

FONTE: SEFA/SEPLAN

Notas: - Os valores referentes a 2014 e 2015 foram extraídos do Balanços dos respectivos anos, 2016 valor reestimado e 2017 à 2019 refere-se a projeções

- Pessoal, projeção com base na folha reestimada de pessoal para 2016, incorporando os reajustes concedidos, o crescimento vegetativo da folha, correção pela variação na taxa de inflação mensurada pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), incorporando os reajustes para a preservação do poder aquisitivo do salário-mínimo previsto pela FAPESPA, de acordo com a Lei nº 13.152, de 29 de julho de 2015, observando o limite legal de comprometimento das despesas de pessoal com a receita corrente líquida, conforme determina a Lei de Responsabilidade Fiscal.

## Juros e Encargos da Dívida

Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$ milhares	VARIAÇÃO %
2014	194.679,00	-
2015	227.753,00	16,99
2016	456.345,00	100,37
2017	512.671,00	12,34
2018	538.342,00	5,01
2019	444.591,00	-17,41

FONTE: SEFA/SEPLAN

Notas: - Os valores referentes a 2014 e 2015 foram extraídos do Balanços dos respectivos anos, 2016 valor reestimado e 2017 à 2019 refere-se a projeções

- Juros e Encargos da Dívida, projeção com base no cronograma previsto de pagamento, considerando os indexadores dos contratos, para os respectivos anos

## Investimento

Metas Anuais	VALOR NOMINAL - R\$ milhares	VARIAÇÃO %
IVIELAS ATTUAIS	VALOR NOIVIINAL - Ra IIIIIIales	VARIAÇAU %
2014	1.489.568,00	-
2015	1.359.924,00	-8,70
2016	1.317.034,00	-3,15
2017	1.323.237,00	0,47
2018	1.570.820,00	18,71
2019	1.658.315,00	5,57

FONTE: SEFA/SEPLAN

Notas: - Os valores referentes a 2014 e 2015 foram extraídos do Balanços dos respectivos anos, 2016 valor reestimado e 2017 à 2019 refere-se a projeções.

- Investimento, projeção com base no resultado da diferença entre a receita projetada e as despesas de Pessoal, Despesas Correntes e a Dívida Pública, dos respectivos anos, assim como a previsão de novas operações de crédito, priorizando as obras em andamento e a conservação do patrimônio público